מערכת החינוך בטבריה במאה ה־19

"טבריה לתורה" הייתה אמירה שנישאה בפי ראשי העדה הספרדית בהזדמנויות רבות,⁸ ואכן, תלמודי תורה לילדים ובתי מדרש לנערים ולאברכים פעלו בעיר מאז חידוש את ההתיישבות היהודית ר' חיים אבולעפיה בשנת ת"ק (1740), שבבואו אליה ייסד בה בית כנסת.⁹

תלמודי התורה והישיבות היו פזורים ברחבי העיר ופעלו בבתי כנסת, בחצרות ובבתים פרטיים. הילדים הצעירים למדו קרוא וכתוב באמצעות שינון פסוקי התורה והתפילה. לאחר מכן למדו התלמידים מקרא, משנה וגמרא עד גיל בר המצווה.

הבנות לא קיבלו חינוך פורמלי ולמדו מאם המשפחה את מלאכות הבית ואת ההלכות בתחום חיי המעשה.

מידע חשוב ומפורט על מוסדות החינוך שפעלו בעיר אפשר לדלות מהמפקדים שערך סר משה מונטיפיורי בטבריה במהלך המאה ה־19. מלבד המידע הרב על תושבי העיר, במפקדים תועדו גם מוסדות הציבור והדת שפעלו בקהילות היהודיות. מעיון בשלושת המפקדים האחרונים, שנערכו בשנת תרט"ו (1855), תרכ"ו (1866) ותרל"ה (1875), נראה כי לא חלו שינויים ניכרים במהלך כל אותה התקופה הן בסדרי הלימוד שנהגו בתלמודי התורה הן במקורות המימון שבחול, שלא תמיד היה בהם כדי לכסות את ההוצאות ואת צורכי הלומדים.

בשנת תרל"ה (1875) נמנו שבעה בתי ספר ספרדיים, ולמדו בהם כ־180 תלמידים בכל מיני רמות, החל ב"אותיות וצירוף התיבות וברכות עד התפלה",¹⁰ וכלה ב"גמרא עם פירוש רש"י ותוספות, והרא"ש והר"ן ומהרש"א ומהר"מ ז"ל".¹¹ משך הלימוד היה בין שבע לשמונה שעות ביום, וסגנון הלימוד השתנה מעט ממקום למקום. היו תלמידים אשר "לומדים עם רבן שתי שעות קודם חצות ושתי שעות אחר חצות, ושאר היום לומדים עם הגדול שבהם", והיו אשר "מלמד לומד עם כל אחד מעט וחבריו הדומים לו השומעים".¹² במקביל פעלו תלמודי תורה אשכנזיים, שחולקו על פי הכוללים. לצערנו, מניין הלומדים האשכנזים במפקד של שנת תרל"ה (1875) מטושטש, ועל כן אין בידינו נתונים מדויקים, אולם במפקד של שנת תרט"ו (1855) נמנו 19 תלמודי תורה בכולל וואהלין בלבד, שבהם למדו כ־90 תלמידים! בשלושה תלמודי תורה של כולל רייסין למדו כ־15 תלמידים,¹³ ויש להניח שמספר הלומדים הלך וגדל עם גידול האוכלוסין.

בדבריו שיקף הרב אבולעפיה את היחס החיובי הכללי מצד הציבור הספרדי לבתי הספר המסודרים של אליאנס, והביקורת המרכזית היא בשל מיעוט לימודי היהדות במוסדות אלה. בשנת תרס"ה (1905) פתח ד"ר טוראנס שיעורי ערב ללימודי שפות, והשפה הראשית שנלמדה בהם הייתה אנגלית. נערים ונערות רבים בוגרי תלמודי התורה ובתי הספר של אליאנס הצטרפו לשיעורים אלה, אך השיעורים סיפקו פתרון חלקי בלבד לצורך בהשכלה על-יסודית.

גן חברת עזרה

בחורף 1907 זכתה טבריה לביקורם של מנהלי חברת עזרה הגרמנית, ד"ר פול נתן וד"ר מיטוון.

הארגון מימן את הוצאות החכירה וההוצאות השוטפות, אולם למעשה חנה מייזל⁸² היא שקבעה את המדיניות. שאיפתה של מייזל הייתה להרחיב את מעגל הבנות בחווה גם לבנות טבריה כדי לחנכן לעבודה חקלאית ולניהול משק הבית.⁸³ ואומנם בעיתון 'הצפירה' דווח באביב תרע"ב (1912) כך: "כבר נמצאו אחדות בין בנות טבריה שנפקחו עיניהן לראות את כל הטוב והנועם שבעבודת השדה וגם הנה מתלמדות לעבוד".⁸⁴

בתי הספר העבריים

בניסן תרע"ז (אפריל 1917) גורשו יהודי תל אביב ויפו מביתם בהוראתו של המושל העות'מאני גמאל פאשה.⁸⁵ ועד ההגירה בראשותו של מאיר דיזנגוף גילה תושייה רבה ופעל להעברתם ולקליטתם של המגורשים במושבות יהודה והגליל. לטבריה הגיעו יותר מ־1,200 נפשות, והצטרפו לתושבים שסבלו גם הם בשנות המלחמה מרעב, ממחלות וממצוקות רבות.⁸⁶ אשר ארליך,⁸⁷